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F O R O R D
»P-fagsordninger. Nogle generelle syns- 
punkter.« – Dette hæfte er et led i den 
række vejledninger, der udsendes af Fol- 
keskolens Læseplansudvalg på grundlag 
af forslag til lov om folkeskolen af 15. 
december 1972, § 4, stk. 8.

Udvalget ønsker at præcisere, at dette 
udkast sammen med de øvrige udkast til 
vejledninger i første række har til formål 
at danne grundlag for fortsatte drøftel- 
ser omkring indholdet og tilrettelæggelsen 
af folkeskolens undervisning og således 
ikke kan være udgangspunkt for en gene- 
rel revision af de lokale undervisnings- 
planer, så længe der ikke er taget poli- 
tisk stilling til det fremtidige lovgrund- 
lag. Indholdet i udkastet vil dog forment- 
lig tillige inden for de gældende under- 
visningsplaners rammer kunne virke in- 
spirerende for undervisningen.

Hæftet er delt i to afsnit:

I. Nogle synspunkter om P-fagsordnin- 
ger. Udarbejdet af læseplansudval-

gets fagudvalg nr. 5, der har haft føl- 
gende sammensætning:

Undervisningsinspektør Jens Bach, 
undervisningsministeriet, formand

Afdelingsleder Ole B. Larsen, Dan- 
marks Lærerhøjskole

Skoleinspektør Ann Jeppesen, Al- 
bertslund

Fagkonsulent Knud Hansen, di- 
rektoratet for folkeskolen, folkeop- 
lysning, seminarier m. v., sekretær

II. P-fagsordninger – en foreløbig op- 
samling. Udarbejdet af Folkeskolens 
Forsøgsråd.

Hæftet har været behandlet i læseplans- 
udvalget, der har besluttet at udsende 
det til orientering og overvejelse med 
henblik på det omhandlede område i fol- 
keskolen.

Folkeskolens Læseplansudvalg,
juni 1974.

Hans Jensen
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Nogle synspunkter om 
p-fagsordninger 1

1.1. Indledning
Der er i de senere år på mange skoler 

foretaget en omorganisation af undervis- 
ningen i en gruppe af fag inden for det 
praktisk-musiske område, kaldet p-fags- 
ordning. De lokale løsninger viser en 
stor variation både med hensyn til, 
hvilke fag eller emner ordningen omfat- 
ter, og hvorledes den administreres i 
praksis.

1.2. Hovedtanker om 
p-fagsordninger
Som argument for indførelse af p-fags- 
ordning fremføres ofte, at man ønsker 
at organisere undervisningen således, at 
der opnås et større engagement og ud- 
bytte, end den sædvanlige fagopdeling 
kan fremkalde. En af hovedtankerne er 
den enkle, at man i udstrakt grad vil 
fremme det frie, skabende arbejde inden 
for vide faglige rammer. Dertil kommer, 
at eleverne i en p-fagsordning kommer i 
en række valgsituationer, som præcise- 
rer, at undervisningen udgør en række 
tilbud, som man kan vælge sig til og fra. 
Gennem erfaringer med faglige frem-

gangsmåder og materialer i et selvvalgt 
arbejdsmiljø kan eleverne dels få en øget 
indsigt med hensyn til egne interesser og 
styrkeområder, dels gøre erfaringer om 
valgsituationers problemer, løsninger og 
konsekvenser.

I den forbindelse er hertil fremhævet 
et trivselsaspekt ved p-fagsordningerne. 
Elever, hvis hverdag i skolen er præget 
af en mindre bæredygtig kontakt med 
kammeraterne i klassen, kan vælge sig 
ind i et nyt arbejdsfællesskab. Trivselen 
kan også fremmes gennem arbejde på 
tværs af klasserne.

Det er en almindelig erfaring, at 
mange elever i en p-fagsordning ofte 
vælger lige så meget på grundlag af, 
hvilke kammerater man vil træffe på et 
værksted, som ud fra, hvilke aktiviteter 
man vil blive tilbudt. Dette forhold er 
undertiden gjort til et særligt problem 
for rådgivning, hvilket vel må tolkes så- 
dan, at den voksne nok vil opøve ele- 
vens selvstændige valg, men alligevel 
ikke kan anerkende elevens ret til at 
vælge på egne kriterier.

Efterhånden har undervisningen inden 
for forskellige p-fagsordninger gennem- 
løbet en udvikling hen imod mere og 
mere bevidste forsøg på at overstige fag-
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grænserne til fordel for en interessebeto- 
net og udtryksbetonet integreret under- 
visning. De emner, der tilbydes i de en- 
kelte p-fagsværksteder, er ikke altid na- 
turligt henhørende under blot et enkelt 
skolefag. Der er trukket nye discipliner 
ind, som kan opfattes som en integration 
af de klassiske fag.

Lødigheden af et emne eller en aktivi- 
tet i folkeskolen kan imidlertid ikke af- 
gøres udelukkende ud fra, om emnet kan 
henføres til klassisk fagbetegnelse, men 
må overvejes ud fra et skøn over, hvilke 
tilegnelsesoplevelser emnet eller aktivite- 
ten kan indebære for eleverne. På bag- 
grund af de beskrivelser, som foreligger 
fra skoler med p-fagsordning, kan det

konstateres, at de lokale ordninger frem- 
byder ret store forskelle med hensyn til, 
hvilke fag, der omfattes af ordningen. 
(Se ovenstående skema).

Nogle steder har man lagt stor vægt 
på den udtryksmæssige side ved elever- 
nes udvikling og har derfor centreret un- 
dervisningen omkring de skabende akti- 
viteter ved fagene formning, musik, 
håndarbejde, rytmik, drama, film, hjem- 
kundskab etc.

I andre tilfælde har man muligvis 
været mere optaget af social-pædagogi- 
ske problemer i forbindelse med elevers 
valg af interesser og har inddraget fag- 
områder, som ikke umiddelbart behø- 
vede at have nogen tilknytning til den
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musiske fagkreds, men som havde et 
praktisk-produktivt islæt, og som var in- 
teressebetonet (sløjd, svømning, fysik- 
sløjd, biologi). Denne mangfoldighed og 
variation af emner kan gøre det proble- 
matisk at kalde p-fagsområdet for en 
fagkreds.

I udvælgelsen af indhold til aktiviteter 
i p-fagsordninger har man som i andre 
dele af folkeskolen imidlertid fortsat an- 
svar over for de rammer, som er opstillet.

Dette indebærer, at fagområdet ikke 
kan indbefatte emner, som ud fra et al- 
ment skøn henvises til orienteringsfag, 
eller sprogfag, læsetræning eller lignende 
områder, for hvilke der allerede er an-

vist plads i elevernes undervisningstil- 
bud. Ved kortvarige forløb af fagkoordi- 
neret eller -integreret art kan p-fagsom- 
rådet naturligvis i »en god sags tjeneste« 
inddrage de særlige udtryksformer, som 
andre fagområder stiller til rådighed. Fag- 
områdets værdi for elevernes udvikling 
træder let i baggrunden, hvis eleverne 
skal vælge mellem en formnings/hånd- 
arbejds aktivitet, læsetræning eller mo- 
torlære.

Korte forløb med tværfaglige emnear- 
bejder kan indpasses i skolehverdagen, 
hvis eleverne i ret god tid i forvejen er 
blevet informeret om, at p-fagsordningen 
i den nævnte periode suspenderes.

Generelt må siges, at for korte valg-
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perioder kan hindre elevers fulde udbyt- 
te og arbejdsglæde.

1.3. P-fagsordningers 
placering på alderstrin
Der kan fremføres en del argumenter for 
at indføre en p-fagsordning ret sent i 
skoleforløbet. Store elever kan ofte 
tænke logisk og hermed hurtigt komme 
frem til kernen i et problem, hvorfor 
deres andel og medansvar i den prakti- 
ske administration af ordningen kan 
blive mere ukompliceret, end man kan 
forvente hos mindre elever. Der kan der- 
for blive mere af den disponible tid til 
arbejdet med undervisningens emner, og 
mindre tid bliver brugt på procedure- 
spørgsmål.

De grundlæggende faglige forudsæt- 
ninger for at arbejde kvalificeret med et 
selvvalgt emne er hos den større elev 
som oftest til stede, og man må ligeledes 
forvente en sikrere fornemmelse for eget 
talent, håndelag og interesse, hvorfor be- 
vidste valg og en differentieret undervis- 
ning lettere kan etableres.

P-fagsordning på ældre klassetrin vil 
kunne tilbyde eleverne en mulighed for 
at øve en medindflydelse og fremsætte 
konstruktive løsningsforslag, som under- 
tiden kan kræve stor faglig bredde og 
menneskelig smidighed fra lærerens side 
og er i god overensstemmelse med sko- 
lens formål. Større elever kan vel til 
gengæld bedre overse et langsigtet mål, 
gennemføre en krævende arbejdsgang og 
affinde sig med kompromiser, ventetid 
og andre ulemper, som samarbejdet un- 
dertiden medfører.

Over for de her nævnte fordele ved at 
placere p-fagsordninger sent skal næv- 
nes, at en hel del af synspunkterne tog

udgangspunkt i ønsket om at etablere et 
produktivt, samarbejdspræget klima 
uden for store vanskeligheder.

Hertil kunne indvendes, at en af ho- 
vedtankerne bag p-fagsordningerne net- 
op har været på så tidligt et tidspunkt 
som muligt at indføre eleven i valgsituati- 
onens problemer, og således »lærer man 
at vælge«. Nogle lærere ønsker, at eleven 
har nogle faglige forudsætninger, før han 
vælger, mens andre netop vil fremhæve 
værdien af en delvis uoverskuelig valg- 
situation som start. Denne uenighed hæn- 
ger nok sammen med forskellige pæda- 
gogiske synspunkter:

Lærer en elev bedst gennem valg, hvis 
kriterier først efterhånden forstås?

Eller lærer eleven bedst ved at bygge 
på nogle erfaringer, som han er blevet 
bibragt?

Spørgsmålet kan bedst overvejes, hvis 
man er i stand til at prioritere mel- 
lem, om der med »læres« først og frem- 
mest tænkes på en personlighedsdan- 
nende beslutningstagen (= man vænnes 
til at tage beslutninger og følge deres 
konsekvenser), eller om der med »læres« 
tænkes på de mere systematisk fagligt 
betonede færdigheder og principper, 
som tilegnes og forstås ved kontinuerlig 
beskæftigelse med et fag.

Den mindre elev vil lige så godt som 
den store elev kunne overveje, hvad der 
interesserer ham, hvis han vel at mærke 
har stiftet bekendtskab med de emner, 
der kan vælges mellem, hvilket kunne 
tale for, at der forud for den helt frie 
valgsituation ligger nogle præsentations- 
runder, hvor man ved periodelæsning gi- 
ver de mindre elever forventninger om, 
hvad de siden frit kan vælge mellem.

Den ovenstående diskussion viser ty- 
deligt, at man i folkeskolen vil mange
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ting og derfor i det enkelte tilfælde må 
lade planlægning og tilrettelæggelse 
være præget af en prioritering mellem 
de hensyn, der kan opstilles.

1.4. Lærersamarbejde og 
rådgivning
Næsten enhver strukturændring vil i 
starten medføre et øget behov for samar- 
bejde, fordi indarbejdede normer og 
præcedens ikke strækker til. En del af 
disse drøftelser kan muligvis gøres min- 
dre anstrengende, hvis man før starten 
sørger for en gensidig information og 
gennemfører nogle principdrøftelser, som 
kan begrunde den ordning, man fin- 
der frem til. Der er nedenfor opstillet 
nogle punkter, som ikke alle er af 
samme principielle betydning, men som 
til gengæld dækker nogle problemer, 
som man må finde frem til en fælles løs- 
ning på. De lokale ordninger, som man 
finder i dag, afspejler hver deres sær- 
præg, og det vil derfor være ret enkelt at 
skaffe eksempler på forskellige løsnin- 
ger. Når et lærerkollegium overvejer at 
gå ind i en p-fagsordning, kan det i hvert 
fald betale sig at overveje følgende:

det enkelte værksteds mål og indhold 
samarbejdet mellem værkstederne 
arbejdsbyrden i forbindelse hermed 
øget materialeforbrug – økonomi 
årgangs- eller spordeling (integration) 
krav til skemalægningen 
holdstørrelser 
værkstedstilbud 
fordeling af eleverne 
periodelængde 
værkstedsskift 
administration af ordningen 
rådgivning af elever og lærere.

Yderligere oplysning og orientering 
kan fås ved henvendelse til Folkeskolens 
Forsøgsråd, der har kontakt til en række 
skoler med p-fagsordninger.

1.5. P-fagsordninger og 
økonomi
Det er en almindelig udbredt opfattelse, 
at p-fagsordninger medfører større om- 
kostninger end den almindelige organisa- 
tion af fagene.

Hertil kan bemærkes, at konteringen 
af udgifter til undervisningsmidler og 
materialer bliver foretaget på ret forskel- 
lig måde i landets forskellige skolevæ- 
sener, og konstaterede udsving i materi- 
aleudgifter kan være afhængige af konte- 
ingsmåden. Nogle steder er det således 
overladt til den enkelte skole at fordele 
de stedlige bevillinger på diverse konti, 
og det vil da være et spørgsmål om den 
fælles prioritering, hvilke fagområder 
man i en periode vil give rummelige ram- 
mer. Under denne budgetform er det ge- 
nerelt enklere at forskyde udgifter på de 
forskellige fagområder i takt med den 
fase i opbygningen, de enkelte områder 
er inde i – med andre ord ud fra aktuelle 
behov.

Uanset regnskabsform kan det imid- 
lertid næppe undgås, at en individualise- 
ret form, som prøver at komme flest mu- 
lige elevønsker imøde, vil stille store 
krav til lærerens materialekundskab, for- 
di man oftest har mange forskellige akti- 
viteter igang samtidig. Der stilles her et 
krav om et ret varieret materialelager, 
idet der i emner under p-fagsordning 
kan dukke helt nye ønsker op oaktivi- 
teter, hvor der anvendes nye materialer.

For ikke at lade omtalen af disse pro- 
blemer ende med et ofte fremsat krav til
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lærerens forudsætninger, kan det slutte- 
lig anføres, at de lokale skolemyndighe- 
der kan yde en væsentlig støtte til det 
pædagogiske arbejde gennem materiale- 
centraler, licitationsordninger etc.

1.6. Skolens praktiske 
indretning
Om nye organisationsformer i forbin- 
delse med skolens fagkreds umiddelbart 
kræver andre faciliteter, end den sædvan- 
lige fagopdeling vil gøre, kan ikke afgø- 
res på de hidtidige erfaringer.

Det kan fremhæves, at man kan skabe 
en positiv stimulans for elevernes initia- 
tiv ved at udnytte et centralt beliggende

fælles rum til udstillinger tæt ved pro- 
duktionsstedet. Mange aktiviteter, som 
kan have umiddelbar brugsværdi for ele- 
verne, kræver endvidere større depot- 
plads, end man måske er vant til. Mode- 
stromninger i elevernes interesser kan få 
en øget betydning for, hvilke aktiviteter 
der sættes i gang som en konsekvens af 
lærerens og elevernes dialog om under- 
visningsemner og fremgangsmåder. 
Dette kræver ikke nødvendigvis en ny 
række raffineret udstyrede specialværk- 
steder til periodisk anvendelse, men nok 
så meget en del fleksible lokaler – ud 
over de egentlige faglokaler –, der kan 
rumme skiftende aktiviteter på grund af 
deres robuste indretning.
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p-fagsordninger - en foreløbig 
opsamling

P-fagsordninger er ordninger, hvor man 
på den enkelte skole skaber andre ram- 
mer om de praktisk-produktive aktivite- 
ter end de rammer, der er angivet i nor- 
maltimeplanen fra januar 1970.
Ordningerne omfatter aktiviteter inden 
for nogle af eller alle fagområderne 
formning, husgerning, håndarbejde, 
musik, sløjd og enkelte steder også le- 
gemsøvelser.

Sammenlagt får eleverne det antal 
timer, som efter normaltimeplanen er til- 
lagt disse fag, men for den enkelte elev 
skabes der mulighed for en mere fleksi- 
bel fordeling dels med hensyn til fagenes 
placering på klassetrin, dels med hensyn 
til fordelingen af timetallet til de enkelte 
fag. Det er altså ikke nødvendigt, at den 
enkelte elev arbejder med hvert af de 
nævnte fag lige netop i det antal timer 
og på det klassetrin, som er angivet i 
normaltimeplanen, men man kan f. eks i 
en periode arbejde mere intensivt med 1 
eller 2 af disse fag på bekostning af de 
øvrige fag, som så måske tilgodeses i en 
følgende periode.

Forsøgsrådets erfaringer vedrørende 
p-fagsordninger bygger hovedsageligt på 
erfaringer fra 5 skoler, som rådet har 
samarbejdet med omkring dette emne.

Dertil kommer yderligere 3 skoler, 
som er gået ind i dette arbejde i skoleå- 
ret 1973-74, men som endnu ikke har 
rapporteret om deres erfaringer. Ingen 
af skolerne har endnu rapporteret om er- 
faringerne fra skoleåret 1973-74. (Maj 
1974).

Det følgende bygger således på et 
meget begrænset grundlag, hvorfor det 
absolut må betragtes som en foreløbig 
redegørelse.

2.1. Formål
Som formål med p-fagsordninger opstil- 
ler skolerne ret entydigt, at man ønsker 
at udvikle elevernes bevidsthed med 
hensyn til egne interesser og styrkeområ- 
der og at øge deres engagement og ar- 
bejdsglæde. Dette søges gjort blandt 
andet ved at lade eleverne gøre erfarin- 
ger med selv at vælge aktiviteter.

Man ønsker ligeledes den sociale ud- 
vikling fremmet bl. a. ved at lade elever 
fra forskellige klasser og på forskellige 
klassetrin arbejde sammen og ved at mu- 
liggøre en nedbrydning af skrankerne 
mellem såkaldte drenge- og pigefag.

Fagligt ønsker man, at eleverne skal få 
erfaringer med de forskellige emneområ-
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der inden for p-fagene, således, at de er- 
hverver sig viden om materialer, værk- 
tøj, teknikker, arbejdsmåder m. v. inden 
for disse områder, og at de får mulighed 
for at udvikle færdigheder og opleve 
glæde ved arbejdet med p-fagene.

2.2. Organisation
De fleste erfaringer om p-fag er indsam- 
let på 3.–7. klassetrin, men fra et par 
skoler ligger der også erfaringer fra 1.–2. 
klassetrin, og en enkelt skole har haft 
8.–10. klassetrin med i ordningen.

Hvad angår organisationen af p-fags- 
ordningerne er afvigelserne fra normal- 
timeplanen fra januar 1970 begrænset til 
to forhold:

1. Tidsrammerne for de enkelte fag 
gøres mere fleksible.

Det vil sige, at man kan vælge et 
fag på andre klassetrin, end hvor det 
er placeret efter normaltimeplanen.

2. Et væsentligt element i p-fagsordnin- 
gerne er, at fagene i større udstræk- 
ning er et tilbud til eleverne.

I forbindelse med de fleksible tids- 
rammer indebærer dette, at nogle ele- 
ver i perioder vil beskæftige sig mere 
indgående med enkelte af fagområ- 
derne, hvorved de hvad angår de øv- 
rige fagområder i disse perioder har 
færre timer end angivet i normalti- 
meplanen.

Den enkelte elev vil altså ikke 
nødvendigvis få det antal timer i det 
enkelte fag, som er angivet i normal- 
timeplanen, men det samlede antal 
timer inden for p-fagsområdet vil 
svare til angivelserne i normaltime- 
planen.

2.3. Principper og rammer
Følgende principper og rammer for orga- 
nisering af p-fagsordninger har været an- 
vendt:

1. Alle skoler har elever fra forskellige 
klassetrin inden for samme p-fags- 
værksted.

2. Skolerne har udnyttet alle eller de fle- 
ste af de timer, der er afsat til fagene 
formning, husgerning, håndarbejde, 
musik og sløjd. Enkelte steder har 
man desuden inddraget timer fra 
faget legemsøvelser.

3. Timerne er brugt til arbejde inden 
for disse fagområder, idet man har 
søgt at give et varieret tilbud om 
aktiviteter inden for hvert område.

Dette betyder, at også aktiviteter 
som normalt ikke vil indgå i under- 
visningen i de pågældende fag vil 
kunne foregå under en p-fagsord- 
ning. Som eksempler på p-fagsaktivi- 
teter kan nævnes:
dramatik, formning, foto, fysiksløjd, 
gymnastik, håndarbejde, idræt, mad- 
lavning, musik, sløjd og vævning.

4. De fleste steder arbejder man efter 
de såkaldte semesterordninger, hvil- 
ket vil sige, at eleverne i en afgræn- 
set periode er fast tilknyttet et eller 
flere værksteder og kun kan skifte til 
nye værksteder ved en periodes af- 
slutning. Perioderne er i regelen på
2–3 måneder.

5. Nogle steder har man arbejdet med 
de såkaldte »siveordninger«. Det vil 
sige ordninger, hvor man tilstræber 
en betydelig frihed for eleverne til at 
skifte værksted mere fleksibelt end 
under semesterordningerne.
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6. De forskellige skoler har i varierende 
omfang benyttet introduktionskurser 
som led i p-fagsordningerne for at 
give eleverne et rimeligt kendskab til 
faget, inden det gores valgfrit.

Disse kurser, som kan være af 
meget forskellig længde, er en af de 
muligheder, man har anvendt for at 
øge elevernes muligheder for at 
vælge på et realistisk grundlag.

7. Skolerne har i forskellig udstrækning 
fundet det nødvendigt at foretage 
visse begrænsninger i elevernes valg- 
frihed.

Mange årsager kan her spille ind. 
Det drejer sig bl. a. om værksteder- 
nes kapacitet, fagenes art og under- 
visningens organisation. Disse og 
andre forhold vil kunne spille afgø- 
rende ind på holdstørrelserne.

Ønsker om at sikre, at eleverne 
stifter bekendtskab med et bredt ud- 
snit af p-fagsområderne kan også 
medføre begrænsninger i elevernes 
valgfrihed.

8. Det er forskelligt, hvordan man har 
fordelt lærerkræfterne på hold og 
værksteder.

Afhængig af vilkårene og ønsker- 
ne på den enkelte skole har man 
arbejdet med en eller flere lærere på 
det enkelte værksted, hvilket selvsagt 
har haft indflydelse på det antal ele- 
ver, man har kunnet have på værk- 
stedet.

2.4. Den videre 
erfaringsindsamling
På det foreliggende grundlag med erfa- 
ringer fra få skoler, og med erfaringer 
som i stor udstrækning kun omfatter et 
enkelt skoleår, vil det være forkert at 
forsøge at foretage en mere indgående 
samlet vurdering af de indhøstede erfa- 
ringer.

Det må betones, at der hvad angår 
disse p-fagsordninger er tale om en pro- 
ces, hvis endelige resultat ikke kan gøres 
op på nuværende tidspunkt, idet man 
nødvendigvis må have erfaringer fra en 
flerårig periode.

Det kan dog nævnes, at der hos de 
skoler, der har fået tilladelse til at ar- 
bejde efter en p-fagsordning, generelt er 
ønsker om at kunne fortsætte med en 
sådan ordning.

Forsøgsrådet vil imidlertid efter af- 
slutningen af skoleåret 1973-74 modtage 
en del rapporter om p-fagsordninger, 
som har været i gang i dette skoleår. 
Man vil således i løbet af efteråret 1974 
stå med et betydeligt mere omfattende 
erfaringsmateriale.

Dertil kommer, at man i skoleåret 
1974-75 fortsat vil have kontakt med en 
del skoler, som arbejder med p-fagsord- 
ninger, således at man i efteråret 1975 
skulle kunne fremlægge en samlet og 
mere nuanceret vurdering af disse ord- 
ninger.
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